*num Deum suum de ventre piscis, &c. & exaudivisti vocem meã.* Mirabil fatto! Diviene il ventre di un pesce quasi Tempio di un Profeta vociferante, Santuario della speranza, ed Arca misteriosa della Divina confidenza, che partorisce inaspettati prodigj. Imperocchè accettando Idio, per un impegno di benignità, l'umili preci del suo Profeta, se sì, che quel pesce divoratore, lo vomitasse inconsunto, ed illeso sù dell'arido suolo: *Dixit Dominus pisci; & evomuit Jonam in aridam.* O eccelsa Benignità del nostro Altissimo Idio, che non isdegna de' suoi Confidenti, benche prevaricati, le preci, quando la lor confidenza col pentimento si accoppia. Escono allora dalla sua benignità stupendi prodigj, inaspettati miracoli: Si mutano allor le bare di morte, in plaustrì trionfali di vita: I mostri divoratori, in gonnole di Trionfo: Una Balena insomma per Giona, in gabinetto di sicurezza, che lo rende più felice racchiuso in quell' animato Sepolcro, che se fosse egli stato in un ben corredato Navilio: Sicchè più glorioso sepolto, che miserabilmente nel mare precipitato, *Ceto inbiantis,* potrò qui dire con S. Zenone, *miserabilius sepelitur, quam precipitatur. Et tamen litus quod tendebat invenit antequam videat, felix magis Sepulcro, quam navis.*

Or vengano pur qui quei pusillanimi, che punti appena dalle umane sventure, si diffidano, si spaventano, si disperano, e vilmente si piangono per perduti. Detestabili sentimenti! Sono forse più mordaci l'angustie, più atroci l'afflizioni, più disperati i perigli di quei di Giona? O farà forse Idio più benigno per un Profeta, che per qualunque altro suo Confidente fluttuante fra le  
ma-

maree de gli umani difastri? Egli di se protesta *Ego Deus, & non mutor*; Non è Idio, più Dio de' Profeti, che di ogni sua Redenta Creatura. Non ha cuore men benevolo per un protervo penitente, che per ogni altro penitente peccatore. Padre egli è di tutti: Padre de' nostri Padri: onde si come *in te speraverunt Patres nostri, & liberasti eos*, così ancor senza meno per noi suoi Confidenti figliuoli arderà di affetto il suo cuore, verserà nelle la sua bocca, spargeranno per noi sangue le sue benigne piaghe, e sentirà nel petto suo Divino un insolita forza per applicarsi all'opportuno sollievo, quando de' nostri mali a lui si dona, cō fiducia, la cura. Direi, che gode allora esser vinto, e patir nel suo cuore una violenza di amore, quando i suoi Cōfidenti bersagliati dalle sventure, implorano da lui le forze delle sue grazie. *Vult enim Deus, pensiero del dottissimo à Lapide, nos sibi planè fidere, ut fiducia nostra honoremus ejus paternam curam, Quare gaudet, se ea vinci, eaque sibi piana quasi vim inferri.* Par che gli accada qualche spesso avviene a Coronati Dominatori, che talor dominati dalla forza di occulta simpatia, da Dominanti divengono dominati, or da servi, or da Plebei, ed or da vilissimi Contadini. Già pur il vide l'Egitto, allor, che mirò Faraone da Gioseppe dominato in tal guisa, che dipendeva dal suo volere ogni favor dispensabile a verun uomo del suo Reame; *ite ad Joseph, & quidquid dixerit vobis servate, & facite.* Fortunato Gioseppe, se poteva ben pregiarsi di maneggiar lo Scettro, e muover la Corona medesima del suo Sovrano. A simil forza vuol soggiacere, per sua elezione, anche Idio, quando la confidenza de' suoi servidori prevale. Si contenterà, che Mosè metta